ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 13.10.2024 సమయం 12.30 గంటల<mark>ు</mark>

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పీఎం గతిశక్తి యోజన అన్ని రంగాల్లో పేగవంతమైన, సమర్థవంతమైన అభివృద్ధిని సాధించిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. అర్జీరియా, మౌరిటానియా, మలావి దేశాల పర్యటన కోసం రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము బయల్దేరి పెళ్లారు.
- 3. ఈరోజు అంతర్జాతీయ ప్రకృతి విపత్తుల నివారణ దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు.
- **4.** మహిళల టీ20 క్రికెట్ ప్రపంచకప్లో భాగంగా ఇవాళ పార్జాలో గ్రూప్-ఎ మ్యాచ్లో భారత్ ఆస్ట్రేఠియా, గ్రూప్-బి మ్యాచ్లో ఇంగ్లండ్- స్కాట్లాండ్ జట్లు తలపడనున్నాయి.

PM GATISHAKTI: మౌలిక సదుపాయాల రంగంలో బహుళార్థ కనెక్టివిటీ లక్ష్యంగా ప్రారంభమై, మూడు సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకున్న ప్రధానమంత్రి గతి శక్తి యోజనను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రశంసించారు. పీఎం గతిశక్తి బహుళార్థ కనెక్టివిటీని గణనీయంగా మెరుగుపర్చిందని, అన్ని రంగాల్లో పేగవంతమైన, సమర్థవంతమైన అభివృద్ధిని సాధించిందని మోదీ సామాజిక మాధ్యమం పోస్టులో పేర్కొన్నారు. వివిధ భాగస్వాములను ఏకీకృతం చేయడం ద్వారా జాప్యలను తగ్గించడం, ఎంతోమందికి కొత్త అవకాశాలను సృష్టించడం వంటివి జరిగాయన్నారు. పీఎం గతిశక్తి, వికసిత్ భారత్ కలను సాకారం చేయడంలో పేగాన్ని పెంచుతుందని, ఇది పురోగతిని, ఆవిష్కరణలను ప్రోత్సహిస్తుందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. NSD

PREZ-VISIT: అర్జీరియా, మౌరిటానియా, మలావి మూడు దేశాల పర్యటన కోసం రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు బయల్దేరి పెళ్లారు. భారత్ G 20 అధ్యక్షత బాధ్యతలో ఉన్నప్పుడు ఆఫ్రికన్ యూనియన్ శాశ్వత సభ్యత్వం తీసుకున్న తర్వాత భారత రాష్ట్రపతి మూడు ఆఫ్రికన్ దేశాలను సందర్భించడం ఇదే తొలిసారి. రాష్ట్రపతి తన పర్యటనలో ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు నిర్వహిస్తారు , భారతీయ ప్రవాసులతో సంభాపిస్తారు. ముర్ము, భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 9 గంటల ప్రాంతంలో అర్జీర్స్ చేరు కుంటారు. అర్జీరియాలో మూడు రోజుల పర్యటన సందర్భంగా - ద్రౌపది ముర్ము , అర్జీరియా అధ్యక్షులు అబ్దుల్ మజ్జి ద్ తెబ్బౌనేతో, ఇతర

ముఖ్య నాయకులతో ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు నిర్వహిస్తారు. అల్జీరియాలోని అమరవీరుల స్మారక చిహ్నం - మకామే చాహిద్ , హమ్మా గార్డెస్ వంటి ముఖ్యమైన సాంస్కృతిక , చారిత్రక ప్రదేశాలను సందర్శిస్తారు. భారత్-అల్జీరియా ఆర్థిక సదస్సులోనూ, సిదీ అబ్దుల్లా సైస్స్ అండ్ టెక్నాలజీ పోల్ యూనివర్సిటీలో రాష్ట్రపతి ప్రసంగిస్తారు. అనంతరం రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈసెల 16న మౌరిటానియాను సందర్శిస్తారు. చీవరిగా ఈసెల 17 నుండి 19 వరకు మలావి లో పర్యటిస్తారు. ఆయా దేశా ల్లో రాష్ట్రపతి- ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు నిర్వహిస్తారు. కీలకమైన వాణిజ్య , పరిశ్రమల ప్రముఖుల తో సమాపేశమవుతారు. అక్కడి భారతీయ ప్రవాసులతో ముచ్చటిస్తారు. ద్రౌపది ముర్ము మూడు దేశాల పర్యటన - ఆఫ్రికా దేశాలతో భార తే సంబంధాలను విస్తరించడం, బలోపేతం చేయడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. **NSD**

NEW HARYANA GOVT. FORMATION: హర్యానాలో ఈసెల 17న కొత్త ప్రభుత్వం ఏర్పాటుకానుంది. హర్యానాలోని పంచకులలో ఈ ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమం జరుగుతుంది. దీనికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నుంచి ఆమోదముద్ర లభించినట్లు హర్యానా మాజీ ముఖ్యమంత్రి మనోహర్ లాల్ ఖట్టర్ తెలిపారు. ఇటీవల జరిగిన హర్యానా అసెంబ్లీ ఎన్ని కల్లో బీజేపీ వరసగా మూడోసారి విజయం సాధించింది. మొత్తం 90 స్థానాలున్న శాసనసభలో బీజేపీ 48 సీట్లు గెలుచుకోగా, కాంగ్రెస్ 37 సీట్లు గెలుచుకుంది. NSD

PM INTERNSHIP SCHEME: ప్రధానమంత్రి ఇంటర్స్ పిప్ పథకం-2024కు సంబంధించిన రిజిస్ట్రేషన్ ప్రక్రియ ప్రారంభమైంది. రిజిస్ట్రేషన్ ప్రక్రియ కోసం pminternship.mca.gov.in ఆన్ లైన్ పోర్టల్ ఈ నెల 25 వరకు అందుబాటులో ఉంటుంది. ఈ ఏడాది బడ్జెట్ లో ప్రకటించిన ఈ పథకం కింద యువతీ,యువకులు వివిధ వ్యాపార సంస్థల్లో 12 నెలల పాటు ఇంటర్స్ షిప్ చేసే అవకాశం లభిస్తుంది. ఈ పథకం 21 నుంచి 24 ఏళ్ళ లోపు కోటి మంది యువతీ , యువకులకు వచ్చే ఐదేళ్ళలో దేశంలోని 500 ప్రముఖ కంపెనీల్లో ఇంటర్స్ షిప్ సౌకర్యం కల్పిస్తుంది. ఈ పథకం కింద ప్రతి ఇంటర్న్ కు 12 నెలల పాటు ప్రతి నెలా ఐదు పేల రూపాయలు అందుతాయి. దీంతో పాటు మరో ఆరు పేల రూపాయల అదనపు గ్రాంటు కూడా అందుతుంది. NSD

International Day for Disaster Risk Reduction: వాతావరణ విపత్తుల కారణంగా పిల్లలకు ఇబ్బందులు ఎదురవకుండా ప్రపంచవ్యాప్తంగా చర్యలు తీసుకోవాలని ఐక్యరాజ్యసమితి ప్రధాన కార్యదర్శి

ఆంటోనియో గుటరస్ కోరారు. ఈరోజు అంతర్జాతీయ ప్రకృతి విపత్తుల నివారణ దినోత్సవం సందర్భంగా గుటరస్ మాట్లాడుతూ.... సమాజా లు, ఆర్థిక వ్యవస్థలపైన , ముఖ్యంగా పిల్లల విద్య , ఆరోగ్యం, భద్రత విషయంలో విపత్తుల ప్రభావం తీవ్రంగా ఉంటుందన్నారు. విపత్తులు తరచుగా తీవ్రమైన అంతరాయాన్ని కలిగిస్తున్నాయన్నారు. అంతర్జాతీయ ప్రకృతి విపత్తుల నివారణ దినోత్సవం సందర్భంగా ధృ డమైన భవిష్యత్తు కోసం తరువాతి తరాలను శక్తివంతం చే సేందుకు దృష్టి సారించామన్నారు. ధృడమైన భవిష్యత్ నిర్మాణం కోసం ముందస్తు హెచ్చరిక వ్యవస్థలు , విపత్తును తట్టుకునే పాఠశాల లను నిర్మించాలని గు టరస్ పిలుపునిచ్చారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా పత్తుల ప్రమాదాలను తగ్గించడంలో విద్య అనేది కీలకంగా ఉంటుందని పేర్కొన్నారు. NSD

OM BIRLA-IPU ASSEMBLY: జెనీవాలో ఈరోజు నుంచి 17 వ తేదీ వరకు జరిగే ఇంటర్ పార్లమెంటరీ యూనియన్- IPU 149వ సమావేశాల్లో పాల్గొనే పార్లమెంటరీ ప్రతినిధుల బృందానికి లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా నేత్తత్వం వహిస్తారు. శాస్త్ర సాంకేతికత, ఆవిష్కరణల ద్వారా శాంతియుతమైన, స్థిరమైన భవిష్యత్తు అనే అంశంపై ఓంబిర్లా ఈ సమావేశంలో ప్రసంగిస్తారు. IPU గవర్నింగ్ కౌన్సిల్ సమావేశాల్లో కూడా బిర్లా పాల్గొంటారు. రేపు జెనీవాలోని ప్రవాస భారతీయులతో ముచ్చటిస్తారు. ఇతర దేశాల పార్లమెంటు స్పీకర్లతోనూ సమావేశమవుతారు. ప్రతినిధి బృందంలో రాజ్యసభ ఉపాధ్యక్షులు హరివంశ్ సింగ్, ఉభయ సభల ప్రధాన కార్యదర్శి, పలు ఇతర పార్లమెంటు సభ్యులు ఉన్నారు. IPUలో 180 మంది సభ్యుల పార్లమెంట్లు, 15 అనోసియేట్ సభ్యులు ఉన్నారు. చైనా , భారతదేశం, ఇండోనేషియా వంటి పెద్ద దేశాలతో పాటు కాబో పెర్డే , శాన్ మారినో , పలావు వంటి చిన్న దేశాల నుం చి పార్లమెంట్లు కూడా సభ్యులుగా ఉన్నారు. NSD

PAK-SECTION 144: ఈసెల 15, 16వ తేదీల్లో ఇస్లామాబాద్ లో జరగనున్న పాంఘై సహకార సంఘం సదస్సు సందర్భంగా పాకిస్థాన్ లోని రావాల్ పిండిలో శాంత్రిభద్రతల దృష్ట్యా పంజాబ్ ప్రభుత్వం ఈసెల 17 వరకు 144 సెక్షలు విధించింది. ఈ సేపథ్యంలో పాకిస్థాన్ లో రాజకీయ సమాపేశాలు, బహిరంగ సభలు, ర్యాలీలు, ప్రదర్శనలు, ఇతర కార్యకలాపాలను నిషేధించింది. ఇదిలా ఉండగా, అక్కడి రాజ్యాంగంలోని 245 ఆర్టికల్ ప్రకారం శాంతిభద్రతలకు భంగం వాటిల్లకుండా... ఆ దేశ కేంద్రప్రభుత్వం ఈసెల 5 నుంచి 17 వరకు ఇస్లామాబాద్ లో సైనికులను మోహరించింది. రావాల్ పిండి – ఇస్లామాబాద్ జంటనగరాల్లో కళ్యాణమండపాలు, రెస్టారెంట్లను మూసిపేస్తున్నట్లు అధికారులు ప్రకటించారు. ఈసెలలో జరిగే SCO

సదస్సులో పాల్గొనేందుకు భారత విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ ఇస్లామాబాద్ పెళ్లనున్నారు. **NSD**

POLAND SUSPENSION: చట్టవిరుద్ధమైన వలసలను తగ్గించే ప్రయత్నంలో భాగంగా ఆశ్రయం ఏొందే హక్కులను తాత్కాలికంగా నిలిపిపేస్తున్నట్లు పోలాండ్ ప్రధానమంత్రి డొనాల్డ్ డస్క్ ప్రకటించారు. వార్సాలో నిన్న జరిగిన సివిక్ ఫ్లాట్ఫామ్ పార్టీ సమాపేశం సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ.. పోలాండ్ నిర్ణయానికి ఐరోపా గుర్తింపు అవసరమని వివరిస్తూ, ఆశ్రయం పొందే హక్కులను శత్రు దేశాలు మానవ అక్రమ రవాణా దారులు దోపిడీ చేస్తున్నారని అన్నారు. అక్రమ వలసలను తగ్గించేందుకు హామీ ఇస్తూ తమ దేశంలోకి ప్రవేశించే వారిపై ప్రభుత్వం పూర్తి నియంత్రణ సాధించాలని అన్నారు. NSD

WOMEN'S T20 WC CRICKET: మహిళల టీ20 క్రికెట్ ప్రపంచకప్లో భాగంగా ఈరోజు సాయంత్రం పార్దాలో జరిగే గ్రూప్-ఎ మ్యాచ్లో భారత్, ఆస్ట్రీలియాతో తలపడుతుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది. ఈరోజు షార్దాలోనే జరిగే గ్రూప్-బి మ్యాచ్లో ఇంగ్లండ్ జట్టు- స్కాట్లాండ్ జట్టుతో తలపడుతుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 3 గంటల 30 నిమిషాలకు గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. NSD

DAY PREZ-VISIT: President Droupadi Murmu departed for a three nation visit to Algeria, Mauritania and Malawi this morning. This will be the first ever visit by the President of India to the three African nations and comes a year after the African Union was made a permanent member of G 20 during India's Presidency. During her visit, President Droupadi Murmu will hold bilateral meetings and interact with Indian diaspora. President Droupadi Murmu emplaned for the capital city of Algeria, Algiers this morning as part of her 3 nation visit. The President is scheduled to reach the Algiers today later in the evening around 9 pm India time. During the three day visit in Ageria, President Droupadi Murmu will hold bilateral meetings with the President of People Democratic Republic of Algeria Abdelmadjid Tebboune and other major leaders. The President will also visit important cultural and historical sites of Algeria like Magam Echahid, the martys memorial where she will be laying the wreath. The President will also visit the , Roman Ruins, Mausoleum and Hamma Garden. President is also scheduled to address the India-Algeria Economic Forum. On the second leg of the visit, President Droupadi Murmu will visit Mauritania on 16th and in the final leg of her visit, President will visit Malawi from from 17th to 19th. During the visit to these countries, the President is scheduled to hold bilateral meetings with the leadership and I will also interact with key trade and industry leaders and the Indian diaspora.

PAK-SECTION 144: In Pakistan, Punjab government has imposed Section 144 in Rawalpindi till October 17 to maintain the law and order situation during the upcoming Shanghai Cooperation Organisation (SCO) summit to be held in Islamabad on 15th and 16th of this month. Section 144 of Pakistan allows the government to prohibit various forms of political assemblies, gatherings, sit-ins, rallies, demonstrations, and similar activities for a specified period. In Rawalpindi, this restriction will

be in effect for a week till October 17. Meanwhile, the central government of Pakistan has deployed troops from the Pakistan Army in Islamabad from October 5 to 17, under Article 245 of the Constitution, to maintain law and order during the summit. Officials have also announced the closure of marriage halls, restaurants, and cafes for five days in the twin cities of Rawalpindi and Islamabad. External Affairs Minister S. Jaishankar will also travel to Islamabad to attend the SCO Summit this month.

PM-GATISHAKTI: The Prime Minister Narendra Modi has lauded the completion of three years of PM GatiShakti National Master Plan stating that the initiative has emerged as a transformative in revolutionizing India's infrastructure. In a social media post, Mr. Modi said that GatiShakti has significantly enhanced multimodal connectivity, driving faster and more efficient development across sectors. He added that the seamless integration of various stakeholders has led to boosting logistics, reducing delays, and creating new opportunities for several people. The Prime Minister also said that with Gati Shakti, the country is adding speed to fulfill the vision of a Viksit Bharat and it will encourage progress, entrepreneurship, and innovation.

OM BIRLA - IPU ASSEMBLY : Lok Sabha Speaker Om Birla will lead a Parliamentary delegation to 149th Assembly of the Inter-Parliamentary Union (IPU) scheduled to be held in Geneva from today till the 17th of this month. Mr. Birla will address the assembly on the theme "Harnessing science, technology and innovation for a more peaceful and sustainable future." He will participate in the meetings of the IPU's Governing council and will meet the Indian Diaspora in Geneva on 14th of this month. Besides this he will also meet his counterparts from other Parliaments on the sidelines of the Assembly. The Delegation comprises of Rajya Sabha deputy chairman Harivansh Singh, Secretary General of both the houses and various other Members of Parliament. The IPU has 180 member parliaments and 15 associate members. Members include parliaments from large countries like China, India, and Indonesia, as well as smaller countries like Cabo Verde, San Marino, and Palau.

WOMEN'S T20 WC CRICKET: In the Women's T20 Cricket World Cup, India will take on Australia in the Group A match at Sharjah Cricket Stadium, Sharjah this evening. The match will start at 7.30 PM IST. In another Group B match match today, England women will take on Scotland women at Sharjah. The match will start at 3:30 PM, IST. Yesterday, in the Group 'B' match, South Africa beat Bangladesh by 7 wickets at Dubai International Cricket Ground in Dubai last night and reclaimed their top spot in the points table. South Africa chased the target of 107 runs in 17.2 overs for the loss off 3 wickets with Tazmin Brits scored 42 runs and Anneke Bosch scored 25 runs.

PM INTERNSHIP SCHEME: The registration has begun for the Prime Minister Internship scheme at the online portal pminternship.mca.gov.in and will remain open till the 25th of this month. About 91 thousand internship opportunities have been offered by 193 companies so far on the portal for the Scheme. The government aims to provide 1.25 lakh internship opportunities during the Financial Year 2024-25. The total cost of the pilot project will be 800 crore rupees. The government aims to provide 12-month internships for one crore candidates in the age group of 21 to 24 years, for five years. An intern will receive monthly financial assistance of five thousand rupees for 12 months and a one-time grant of six thousand rupees. As per the sources, opportunities are available across 737 districts, spread over 36 States and Union Territories. The opportunities are spread across 24 sectors including oil, gas and energy, travel and hospitality, automotive and banking and financial services. The top companies for this Pilot Project have been identified based on the average Corporate Social Responsibility expenditure of the last three years. Participation of the companies in this Scheme is voluntary. Apart from this, any other company, bank, or financial institution desirous of participating

in the Scheme, may do so with the approval of the Ministry of Corporate Affairs.

POLAND SUSPENSION: In Poland, Prime Minister Donald Tusk has announced plans to temporary suspend certain asylum rights in a bid to reduce illegal immigration. In Warsaw, during a 'Civic Platform Party' convention yesterday, Prime Minister Donald Tusk emphasised the need for European recognition of Poland's decision explaining that the right to asylum is being exploited by hostile nations and human traffickers. He said our state must regain full control over who enters the country assuring that the government would minimise illegal migration. As per the media reports, Tusk also stressed that Poland would not adopt any EU policies that jeopardise its security. He further emphasised the importance of integration for those wishing to stay in Poland long-term, citing Germany's past failure to prioritise this in its migration policy.

INTERNATIONAL DAY FOR DISASTER RISK REDUCTION: UN Secretary-General António Guterres, urged global action to protect children, who are increasingly vulnerable to climate-driven disasters. Marking the International Day for Disaster Risk Reduction 2024, he stressed the devastating impacts of disasters on societies and economies, particularly on children, whose education, health, and safety are often severely disrupted. This year's theme focuses on, Empowering the next generation for a resilient future. Mr. Guterres called for universal early warning systems, disaster-resilient schools, and the involvement of young people in building resilience. He said we owe it to future generations to shape a safer, more resilient tomorrow. The day highlights the crucial role of education in reducing disaster risks globally.